
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu, nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabueea.ro 

HOTĂRÂREA NR.147 
Din 31 octombrie 2023 

privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General al oraşului 
Buftea şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent, precum şi iniţierea demersurilor 

de actualizare a acestuia 

Consiliul local al oraşului Buftea 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe-Alexandru, Viceprimarul 
Oraşului Buftea; 

• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, 
Disciplina în Construcţii - Arhitect şef; 

• Hotărârea Consiliului local Buftea nr.136/31.10.2013 privind aprobarea 
documentaţiei de urbanism „Reactualizare Plan Urbanistic General şi Regulament 
Local de Urbanism aferent", beneficiar oraşul Buftea; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu: 
• Prevederile art. 25 alin.(1 ), art. 46 alin. (1 ), art. 46 alin. (1 3), (1 7), art. 56 alin. (1) 

din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanism, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

• Art. 17, art. 30 alin.(1) din Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism; 
• Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
• Hotărârea Guvernului nr. 525/1996 privind aprobarea Regulamentului General de 

Urbanism, republicată; 
• Prevederile art.129 alin. (2) lit.c), alin 6) lit.c), alin.(14), art.139, art.196 alin.1) 

lit. (a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr.57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. · Se aprobă iniţierea demersurilor de actualizare a Planului urbanistic general 
al oraşului Buftea şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului local Buftea nr.136/31.10.2013. 

Art.2. - Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a Planului urbanistic 
general al oraşului Buftea şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local Buftea nr.136/31.10.2013, până la intrarea în vigoare a noului 
plan urbanistic general, dar nu mai mult de 10 ani, respectiv 31.10.2033. 



Art.3. - Primarul/viceprimarul oraşului Buftea prin serviciile din cadrul aparatului 
de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului oraşului 
Buftea, servîciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului 
judeţului Ilfov. 

ŢĂ, 
Contrasemnează, 

SECRET AR GENERAL 




